



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 **ダイワボウ情報システム株式会社**

(コード番号: 9912 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.pc-daiwabo.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長

氏 名 松本 紘和

問合せ先責任者 役職名 取締役人事部・財務部担当兼経営企画室長

氏 名 小山 紀

TEL (06)6281 - 1161

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結 (新規) 0 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 0 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満の金額は、いずれも切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
18 年 3 月期第 1 四半期	83,378	0.5	433	24.5	367	26.0	252 57.5
17 年 3 月期第 1 四半期	82,980	6.8	574	—	497	—	160 —
(参考)17 年 3 月期	373,748		5,339		4,947		2,540

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	14	33	13	85
17 年 3 月期第 1 四半期	9	79	—	—
(参考)17 年 3 月期	146	70	135	56

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、企業収益の回復による設備投資増加や個人消費も堅調に推移し、原油高による悪影響の懸念はありますが、景気は緩やかな回復傾向を示しつつあります。

パソコン業界においては、電子情報技術産業協会 (J E I T A) の発表によれば、中小企業まで広がり始めた業績改善を背景として、IT 投資の裾野が拡大し、PC の国内出荷台数は当四半期を含め、9 四半期連続でプラス成長となり、前年同期比 22% 増加しました。ただ、販売単価の低下が続いており、金額ベースでは、12% の増加にとどまりました。

当社グループは、「新たな成長への挑戦 - 質・量 - 」を合言葉として、量を扱うことに加え、質を高め、顧客第一主義、地域密着営業の基本方針とローコストオペレーションの追求により、顧客に選ばれるディストリビューターを目指します。当期は、前期に引き続き「オーバー・ザ・ミリオン」として、年間パソコン 120 万台 (前期の実績 111 万台) また、サーバーについても「チャレンジサーバー 5 万台」(前期の実績 3 万 7 千台) の取り扱いを目指した拡販キャンペーンを推進しております。さらに、全国各地でソフトウェアソリューションセミナーを継続実施し、また、個人情報保護法の施行にあわせて、セキュリティセミナーを新たに開催しました。

5 月の連休に、従来より開発中でありました新販売管理システム (D I S - N E T) への切り替え

を完了しました。これにより、機能強化、処理能力の増強、業務効率化が図られ、売上高5,000億円超に対応できる体制となり、今後の成長に向けての大きな戦力となります。

6月8日付けで、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001」の認証を、前々年の導入から3年をかけて全社取得を完了しました。

株式会社ZOAの株式のジャスダック証券取引所上場に伴い、6月17日に同社株式を売出により売却し、当社の議決権比率が50%以下に減少しました。これにより、連結子会社から持分法適用関連会社となりました。

以上により、当第1四半期の連結売上高は833億78百万円、営業利益4億33百万円、経常利益3億67百万円となりました。

特別利益で、株式会社ZOAの株式売出し益79百万円、持分変動益82百万円を計上し、第1四半期純利益は2億52百万円となりました。

事業の種類別セグメントにつきましては、当第1四半期連結会計期間より「情報機器店頭小売販売事業」を除く3つの区分になります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	111,086	32,213	29.0	1,778 57
17年3月期第1四半期	112,432	27,771	24.7	1,698 76
(参考)17年3月期	136,012	31,154	22.9	1,804 68

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産が大幅に減少しております。これは、売上高期末集中の影響によるもので、前期末には売上債権及び仕入債務の残高が高水準となっており、当第1四半期に債権回収及び仕入債務の決済がされたためであります。また、株式会社ZOAが持分法適用関連会社となり連結対象子会社でなくなったことによる影響もあります。新株予約権付社債が12億円転換され、資本金は、6億円増加し、105億円となっております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	176,000	1,500	900
通 期	388,000	5,500	3,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 171 円 38 銭

* 実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予測につきましては、平成17年6月8日発表の業績予想数値を変更しておりません。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当期第1四半期の転換社債の転換等に伴い、発行済株式数が増加したため、補正しております。

以 上

○ 添付資料

(要約)第1四半期連結貸借対照表、(要約)第1四半期連結損益計算書、事業の種類別セグメント情報、

〔添付資料〕

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	5,183		2,295		2,888	125.8	6,691	
受取手形及び売掛金	65,541		67,750		2,208	3.3	82,905	
たな卸資産	15,641		17,910		2,269	12.7	19,984	
その他	2,616		2,282		333	14.6	3,769	
流動資産合計	88,982	80.1	90,239	80.3	1,256	1.4	113,350	83.3
固定資産								
有形固定資産	13,991	12.6	14,869	13.2	877	5.9	15,031	11.1
無形固定資産	2,260	2.0	1,591	1.4	669	42.0	2,154	1.6
投資その他資産	5,851	5.3	5,732	5.1	118	2.1	5,475	4.0
固定資産合計	22,103	19.9	22,193	19.7	89	0.4	22,661	16.7
資産合計	111,086	100.0	112,432	100.0	1,346	1.2	136,012	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	65,355		64,258		1,096	1.7	84,242	
短期借入金	420		6,420		6,000	93.5	3,120	
その他	3,312		3,480		168	4.8	5,883	
流動負債合計	69,087	62.2	74,159	66.0	5,072	6.8	93,245	68.6
固定負債								
新株予約権付社債	2,599		-		2,599	-	3,840	
長期借入金	5,130		7,950		2,820	35.5	4,920	
退職給付引当金	620		549		71	13.0	645	
役員退職給与引当金	252		250		2	0.8	280	
その他	1,182		1,144		37	8.5	1,154	
固定負債合計	9,784	8.8	9,893	8.8	109	1.1	10,840	8.0
負債合計	78,872	71.0	84,053	74.8	5,181	6.2	104,085	76.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	0	0.0	608	0.5	607	99.8	771	0.5
(資本の部)								
資本金	10,519	9.5	9,318	8.3	1,201	12.9	9,898	7.3
資本剰余金	10,700	9.6	9,501	8.4	1,199	12.6	10,080	7.4
利益剰余金	10,891	9.8	8,862	7.9	2,029	22.9	11,079	8.1
其他有価証券評価差額金	131	0.1	103	0.1	28	27.3	116	0.1
自己株式	30	0.0	14	0.0	15	110.8	21	0.0
資本合計	32,213	29.0	27,771	24.7	4,442	16.0	31,154	22.9
負債、少数株主持分及び資本合計	111,086	100.0	112,432	100.0	1,346	1.2	136,012	100.0

2. (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	83,378	100.0	82,980	100.0	398	0.5	373,748	100.0
売上原価	77,365	92.8	76,375	92.0	989	1.3	343,691	92.0
売上総利益	6,013	7.2	6,605	8.0	591	9.0	30,057	8.0
販売費及び一般管理費	5,579	6.7	6,030	7.3	450	7.5	24,717	6.6
営業利益	433	0.5	574	0.7	141	24.5	5,339	1.4
営業外収益	33	0.0	69	0.1	35	51.1	247	0.1
営業外費用	100	0.1	147	0.2	47	32.1	639	0.2
経常利益	367	0.4	497	0.6	129	26.0	4,947	1.3
特別利益	161	0.2	-	-	161	-	110	0.0
特別損失	-	0.0	-	-	-	-	172	0.0
税引前第1四半期(当期)純利益	529	0.6	497	0.6	32	6.5	4,885	1.3
税金費用	277	0.3	271	0.3	5	2.1	2,116	0.5
少数株主利益	0	0.0	65	0.1	65	100.2	228	0.0
第1四半期(当期)純利益	252	0.3	160	0.2	91	57.5	2,540	0.7

3.事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	情報機器 店頭小売 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
（１）外部顧客に対する売上高	81,420	-	123	1,833	83,378	-	83,378
（２）セグメント間の内部売上高	36	-	607	123	766	766	-
計	81,456	-	730	1,957	84,144	766	83,378
営 業 費 用	81,062	-	753	1,899	83,716	772	82,944
営 業 利 益	393	-	22	57	428	5	433

株式会社ＺＯＡが、連結子会社から持分法適用関連会社になりました。これにより、当第１四半期連結会計期間より事業の種類別セグメントは「情報機器店頭小売販売事業」を除く３つの区分になりました。

前第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	情報機器 店頭小売 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
（１）外部顧客に対する売上高	76,546	4,207	115	2,111	82,980	-	82,980
（２）セグメント間の内部売上高	1,500	0	514	209	2,224	2,224	-
計	78,046	4,207	629	2,320	85,204	2,224	82,980
営 業 費 用	77,702	4,038	668	2,229	84,638	2,233	82,405
営 業 利 益	344	169	39	91	565	9	574

前連結会計年度（自平成16年4月1日至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	情報機器 店頭小売 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
（１）外部顧客に対する売上高	347,185	17,588	466	8,507	373,748	-	373,748
（２）セグメント間の内部売上高	6,413	0	2,326	811	9,552	9,552	-
計	353,598	17,589	2,793	9,319	383,301	9,552	373,748
営 業 費 用	349,202	16,875	2,750	9,133	377,963	9,554	368,408
営 業 利 益	4,396	713	42	185	5,338	1	5,339